
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale di Committenza
(già U.R.E.G.A.) - Servizio Territoriale di  RAGUSA   

---ooOoo---

 Determina n. 609/2024  del 03/10/2024

Oggetto:  Determina  a  contrarre  per  “Affidamento  fornitura  materiale  necessario  per  il  funzionamento  della 
Sezione dell'U.R.C. di Ragusa” – Esercizio finanziario 2024 - Cap. 280510 – spesa massima prevista 956,00 euro 
compresa IVA 

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Territoriale dell’U.R.C. di Ragusa
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;
VISTO il D.Lgs. n n.36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 12/10/2023 n. 12 “Recepimento del codice dei contatti pubblici di cui al D.lgs 31 marzo 
2023 n. 36 – Disposizioni varie;
VISTO l'art. 37 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;
VISTO il D.P.R.S. 27/06/2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19  
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della  
L.R. 17/03/2016 n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013 n. 6 e s.m.i.”;
VISTO il  D.D.G. n. 174 del 19/02/2024  con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico 
pro tempore ha conferito l’incarico di direzione del Servizio Territoriale dell’U.R.C. di Ragusa all’arch. 
Angelo Schembri con decorrenza 19/02/2024;
 PREMESSO che ai fini di assicurare il regolare funzionamento del Servizio U.R.C. di RG è necessario pro-
cedere all'approvvigionamento del materiale necessario alla sezione U.R.C. di Ragusa;
CONSIDERATA la sempre maggiore digitalizzazione degli atti, informatizzazione delle procedure e 
ricorso alle riunioni da remoto;
INDIVIDUATA, sentito il consegnatario del Servizio, la tipologia di beni necessari consistente in clip  
metallici e cucitrici, gruppi di continuità per PDL, accessori audio video per video conferenze (webcam, 
microfono e cuffia) e materiale di cancelleria, etc.; 
VISTO il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs.vo 36/2023 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di af-
fidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la de-
cisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte;
VISTO il comma 1 lettera b) dell’art. 50 del D.Lgs.vo 36/2023, il quale prevede che “per l’affidamento diretto di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferio-
re a 140.000 euro, si può procedere anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattua-
li, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
CONSIDERATO che la spesa rientra tra quelle previste sul Capitolo 280510 “Acquisto di beni di consumo” del 
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, e che con nota dell'Area 4 del DRT, prot. n. 16956 
del 08/02/2024, a firma del Dirigente Generale, questo Ufficio è stato autorizzato alla spesa annua di euro 1000,00 
e nel contempo invitato a porre in essere tutti gli atti necessari per garantire la corretta funzionalità degli uffici;
PRESO ATTO che la spesa prevista rientra nei limiti di valore dell'art. 50 comma 1 lettera b), del Dlgs 
36/2023 e del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.;

__________________________________________________________________________________________________________

U.R.C. (già U.R.E.G.A.) –  Servizio Territoriale di RAGUSA
✉:  Via Natalelli, 107 –  97100 Ragusa     @: uregarg@regione.sicilia.it  - urega.rg@certmail.regione.sicilia.it

Dirigente Preposto: arch. Angelo Schembri     - ☏: 0932-082600   @: angelo.schembri@regione.sicilia.it

mailto:uregarg@regione.sicilia.it
mailto:antonino.sallemi@regione.sicilia.it
mailto:urega.rg@certmail.regione.sicilia.it


RILEVATO che la spesa prevista, che si ritiene congrua, in base ai prezzi ricavati tramite informazioni di-
rette, confermate da indagini di mercato anche sul MEPA. 

DETERMINA
1) di avviare la procedura di affidamento diretto della fornitura del materiale specificato in premessa per il fun -

zionamento della Sezione dell'U.R.C. di Ragusa – Esercizio finanziario 2024 - Cap. 280510 – spesa prevista 
€ 956,00 compresa IVA 

2) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Giancarlo Leggio, già consegnatario del 
Servizio U.R.C. di Ragusa che, in considerazione dell'importo, rivestirà anche l'incarico dell'esecuzione del 
contratto e dell'apposizione del visto di regolare esecuzione della fornitura (mediante nota protocollata dopo  
il ricevimento della fattura elettronica tramite il sistema di interscambio).

3) Di precisare che:
il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare il regolare fun -

zionamento della Sezione U.R.C. di Ragusa; 
l'oggetto del contratto è la fornitura individuata in premessa;
il valore economico presunto, comunque non superabile, è di euro  956,00 (novecetocinquantasei/00) com-

presa IVA;
la consegna della fornitura è prevista in via Natalelli 107, 3° piano, Ragusa
la forma è il contratto a mezzo ordine di acquisto;
l'esecuzione  avverrà  nel  più  breve  tempo  possibile  e  comunque  entro  20  giorni  massimo dalla  data  

dell'affidamento;
la spesa rientra nel capitolo 280510 e nell'importo per cui questo Ufficio è stato autorizzato ad attivare le  

procedure per l’approvvigionamento;
si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa elettronica -

mente attraverso il sistema di interscambio dopo la consegna del materiale e che a tal fine si specifica che il  
codice IPA del Dipartimento da indicare è 7XI4GP;

il termine di pagamento, sarà previsto entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura o, se la forni -
tura è completata successivamente all'emissione della fattura, dalla data di completamento della fornitura;

eventuali informazioni potranno essere richieste al Responsabile del procedimento indicato;
che l'individuazione del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 let -

tera b) del codice.

Il Dirigente del Servizio 
(arch. Angelo Schembri)

__________________________________________________________________________________________________________

U.R.C. (già U.R.E.G.A.) –  Servizio Territoriale di RAGUSA
✉:  Via Natalelli, 107 –  97100 Ragusa     @: uregarg@regione.sicilia.it  - urega.rg@certmail.regione.sicilia.it

Dirigente Preposto: arch. Angelo Schembri     - ☏: 0932-082600   @: angelo.schembri@regione.sicilia.it

mailto:uregarg@regione.sicilia.it
mailto:antonino.sallemi@regione.sicilia.it
mailto:urega.rg@certmail.regione.sicilia.it

		2024-10-03T10:56:25+0200
	ANGELO SCHEMBRI




